



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月4日

上場会社名 ミツミ電機株式会社  
 コード番号 6767 URL <http://www.mitsumi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森部 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長 (氏名) 野口 晋弘  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 042-310-5333

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	36,100	△18.2	△2,482	—	△2,888	—	△2,909	—
23年3月期第1四半期	44,131	△6.3	△1,348	—	△1,896	—	△2,091	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △3,564百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △3,853百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△33.27	—
23年3月期第1四半期	△23.91	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	177,431	134,346	75.7
23年3月期	191,827	139,659	72.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 134,346百万円 23年3月期 139,659百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	20.00	20.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	80,000	△13.7	△3,500	—	△4,500	—	△5,000	—	△57.17
通期	175,000	△6.6	△4,000	—	△5,000	—	△6,000	—	△68.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

#### (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	87,498,119 株	23年3月期	87,498,119 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	44,889 株	23年3月期	44,839 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	87,453,268 株	23年3月期1Q	87,454,556 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
(4) 追加情報.....	3
3. 四半期連結財務諸表等.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) セグメント情報等.....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
4. 補足情報.....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況.....	8
(2) 海外売上高.....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済の情勢を概観しますと、新興国の景気拡大基調は継続いたしましたが、東日本大震災の影響に加え、米国での失業率の高止まりによる消費者マインドの悪化や欧州における金融不安の顕在化により経済成長のスピードは鈍化いたしました。

日本経済におきましては、震災の影響により経済活動の水準は大幅に低下いたしました。サプライチェーンの復旧とともに景気の回復傾向も顕著になりつつあります。しかしながら、一方では夏場の電力供給不足や為替相場の円高により不安材料も内在しております。

当電子部品業界におきましては、スマートフォンやタブレット端末関連の成長製品も在庫調整等により受注が一時的に減少し、自動車生産ラインの復旧遅れにより車載関連部品市場も縮小いたしました。年末商戦に向けて新製品の投入が活発になり、需要の増加傾向も明確となりつつあります。

当社グループにおきましては、アミューズメント関連製品の受注低迷に加え、震災影響により一部汎用製品の受注も減少いたしました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は361億円（前年同期比81.8%）となりました。また、損益につきましては、コスト削減諸施策を実施いたしました。営業損失24億8千2百万円（前年同期の営業損失は13億4千8百万円）、経常損失28億8千8百万円（前年同期の経常損失は18億9千6百万円）、四半期純損失は29億9百万円（前年同期の四半期純損失は20億9千1百万円）となりました。

当第1四半期連結累計期間における製品集計区分別の業績は、次のとおりであります。

## ① 半導体デバイス

半導体デバイスにつきましては、震災に伴う部品の入手難によりモジュール関連製品の生産が減少し、売上高は73億1千3百万円（前年同期比80.7%）となりました。

## ② 光デバイス

光デバイスにつきましては、パソコン用カメラモジュールの一部不採算製品の整理により、売上高は17億8千3百万円（前年同期比51.4%）となりました。

## ③ 機構部品

機構部品につきましては、携帯電話用アクチュエータ・コネクタ・モータ等の汎用製品の受注減少により、売上高は159億2千3百万円（前年同期比94.7%）となりました。

## ④ 高周波部品

高周波部品につきましては、セット製品の受注は拡大しましたが、無線LANモジュールの受注減少により、売上高は73億4千1百万円（前年同期比85.7%）となりました。

## ⑤ 電源部品

電源部品につきましては、アミューズメント、薄型TV関連製品の受注減少により、売上高は30億5千5百万円（前年同期比60.4%）となりました。

## ⑥ 情報通信機器

情報通信機器につきましては、不採算製品事業の終息を継続的に進めてまいりました結果、売上高は6億8千3百万円（前年同期比58.6%）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度に比べて143億9千5百万円減少し、1,774億3千1百万円となりました。これは主として、現金及び預金が40億2千1百万円、受取手形及び売掛金が103億8千万円減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度に比べて90億8千2百万円減少し、430億8千5百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が81億5千9百万円、賞与引当金が6億5千万円減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度に比べて53億1千3百万円減少し、1,343億4千6百万円となりました。これは、第1四半期に配当金の支払い、及び四半期純損失の計上により利益剰余金が46億5千8百万円減少したことや、円高による為替換算調整勘定が6億4千9百万円変動したことなどによるものです。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間における自己資本比率は、前連結会計年度に比べて2.9ポイント増加し75.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月12日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間、通期とも本資料において修正しております。

詳細につきましては、平成23年8月4日に公表しております「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	45,115	41,094
受取手形及び売掛金	63,624	53,243
製品	2,572	3,479
仕掛品	4,137	6,599
原材料及び貯蔵品	23,596	21,324
その他	4,812	4,887
貸倒引当金	△56	△51
流動資産合計	143,800	130,578
固定資産		
有形固定資産	39,814	38,718
無形固定資産	1,883	1,734
投資その他の資産	6,328	6,401
固定資産合計	48,026	46,853
資産合計	191,827	177,431
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	36,113	27,954
短期借入金	5,072	4,924
未払法人税等	477	353
賞与引当金	1,437	787
その他	7,142	7,114
流動負債合計	50,243	41,135
固定負債		
退職給付引当金	607	617
その他	1,316	1,332
固定負債合計	1,924	1,950
負債合計	52,167	43,085
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	39,890	39,890
資本剰余金	43,252	43,252
利益剰余金	72,162	67,504
自己株式	△90	△90
株主資本合計	155,214	150,555
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	1
為替換算調整勘定	△15,560	△16,210
その他の包括利益累計額合計	△15,554	△16,209
純資産合計	139,659	134,346
負債純資産合計	191,827	177,431

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	44,131	36,100
売上原価	42,188	35,616
売上総利益	1,942	483
販売費及び一般管理費	3,291	2,966
営業損失(△)	△1,348	△2,482
営業外収益		
受取利息	20	22
受取ロイヤリティー	62	8
その他	44	52
営業外収益合計	127	84
営業外費用		
支払利息	12	9
固定資産除却損	95	73
為替差損	478	385
その他	87	21
営業外費用合計	675	489
経常損失(△)	△1,896	△2,888
特別利益		
固定資産売却益	—	181
保険差益	63	—
特別利益合計	63	181
特別損失	—	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,832	△2,706
法人税等	258	202
四半期純損失(△)	△2,091	△2,909

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
四半期純損失(△)	△2,091	△2,909
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	△4
為替換算調整勘定	△1,755	△649
その他の包括利益合計	△1,762	△654
四半期包括利益	△3,853	△3,564
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,853	△3,564
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは、電気、通信機器の部品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	生産高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体デバイス	7,310	80.0
光デバイス	1,842	53.3
機構部品	16,123	99.5
高周波部品	7,813	90.4
電源部品	3,123	61.8
情報通信機器	666	61.2
合 計	36,880	84.6

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体デバイス	7,976	77.2	4,357	94.7
光デバイス	1,416	30.2	733	25.0
機構部品	14,967	84.6	4,692	99.9
高周波部品	5,402	61.0	5,329	90.4
電源部品	3,110	61.3	1,582	103.6
情報通信機器	692	48.3	133	21.7
合 計	33,564	69.8	16,829	83.0

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を製品集計区分別に示すと、次のとおりであります。

区分	販売高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
半導体デバイス	7,313	80.7
光デバイス	1,783	51.4
機構部品	15,923	94.7
高周波部品	7,341	85.7
電源部品	3,055	60.4
情報通信機器	683	58.6
合 計	36,100	81.8

(2) 海外売上高

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

(単位 百万円)

	ア ジ ア	欧 州	北 米	計
I 海 外 売 上 高	14,130	952	247	15,330
II 連 結 売 上 高				36,100
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	39.2	2.6	0.7	42.5